Sepan todos que l’ayno del nascimjento de nuestro seynor Jhesu Xristo
MCCCCLta., XXIIIIo dia del mes de jullio, en la ciudat de Pomplona, en presencia de mj,
notario et de los testigos dejuso scriptos, estos son los tractos, conuenios et
mandamjentos fechos, apuntados et acordados a causa et razon de ciertos articulos
contenjdos en los contractos matrimonialles/69 fechos et firmados entre los honorables et
discretos mossen Johan d’Ezpelleta, cauallero, et dona Maria Moça, su muger, de la
una part, et el venerable religiosso don Johan de Santa Maria, prior de Larraga et
calonge en la yglesia catedral de Santa Maria de la ciudat de Pomplona, Pero Sanz de
Liçaraçu, scudero, procurador de la honorable et discre-/70 ta dona Margarita, seynora de
Ursua et de Gentayn, muger del honorable et discreto mossen Gujllem de Santa Maria,
cauallero, que Dios le perdone a su anima, et entre el honorable et discreto Johan de
Ursua, scudero et mastre d’ostal del seynor princep, et Maria Johan d’Ezpelleta, su
muger, de la otra part, la quoal dicha procuracion, trac-/71 tos, articulos, conuenios et
apuntamjentos fechos, acordados et firmados entre las sobredichas partidas son de la
tenor et forma que se sigue:

Jn Dei nomine amen. Manjfiesto sea a quoantos las presentes veran et oyran que
constituyda personalment, en presencia de mj, notario, et de los testigos jnfrascritos, la
muy honorable et discreta seynora dona/72 Margarita, seynora de Ursua et de Gentayn,
propuso et dixo verualment en la dicha presencia que al tiempo que fue tractado
matrimonio entre su fijo, Johan de Ursua, de la una part, et Maria Johan, fija de los muy
honorables et discretos seynores, mossen Johan d’Ezpelleta et su muger, dona Maria
Moça, de la otra, entre otras cosas, prometi-/73 eron et oujeron en conuenjo los dichos
mossen Johan et dona Maria, su muger, de dar en el dicho casamjento et matrimonio
ensemble con lur dicha fija, en dot et en arras, la suma de mil et qujnjentos florines d’oro

a la dicha dona Margarita, constituenta, et al muy honorable et discreto seynor mossen
Gujllem de Santa Maria, cauallero, castellan de Sant Johan, su ma-/74 rido, qui fue, a qui
Dios perdone, es assaber, qujnjentos florines d’oro para la boda de los dichos Johan de
Ursua et Maria Johan o ante si fazia menester et a los palacios de Oronoz con sus
pertenencias en qujnjentos florines d’oro et los otros qujnjentos florines d’oro qujnze
dias ante de la dicha boda, segunt que todo aquesto con otras cosas ensemble/75 mejor
et mas largament pueden constar et contenjdos son por carta publica entonz recebida
por Johan Ochoa de Veruet, notario, et maguer estas cosas sean assi, pueden pareçer
clarament para en su tiempo et lugar, ella ataquj nj su marido seynor en su tiempo no
han reçebido de los dichos mossen Johan et su muger, dona Maria, saluo solament los
mil/76 florines d’oro et le finca et resta a cobrar et recebir la possession, action et drecho
de los dichos palacios de Oronoz con sus pertenencias, et los dichos Johan de Ursua et
Maria Johan han solepnjzado la dicha boda et ella, la dicha dona Margarita,
constituenta, ha fecho carta de qujtamjento et recognocimjento a los dichos mossen
Johan et su muger, ente-/77 grament, tanto por si como paresçe por recognoscimjento de
los dichos mossen Gujllem en su tiempo et su fijo, Johan de Ursua, de los dichos mil et
qujnjentos florines d’oro, assi como todo aquello oujessen recebido en si, empero la
verdat es assi que maguer los recognoscimjentos, sean della e de sus dichos marido
seynor, quj fue, et Johan de Ursua, ente-/78 grament de los dichos mil et quinjentos
florines d’oro como antedicho es, los sobredichos palacios d’Oronoz con todos sus
drechos, pertenençias le restan et aquellos los dichos mossen Johan et su muger, dona
Maria, le deuen dar et deliurar et ponerla en la possession daquellos passados por
rellacion segunt cumple et deue ser dicho et fecho et al caso/79 pertenesce a la dicha
constituenta. Et al present a tomar et reçebir los dichos palacios d’Oronoz con sus
pertenençias et la possession daquellos la sobredicha dona Margarita, constituenta,
occupada de otros negocios, por quanto non podia ser personalment para en los
tiempos a uenjr queria ser segura e cobrar lo suyo sin pleyto nj debat,/80 por tanto dizia e
dixo que establecia, constituya, creaua, fazia et hordenaua et de fecho establecio,
constituyo, creo et fizo et ordeno por sus ciertos, generalles et speciales procuradores
vastantes en su nombre et logar son, assaber, a los honorables, discreto, don Johan de
Santa Maria, prior de Larraga, calonge en Santa Maria de Pomplona,/81 et comendador
d’Urdiarbe, Pero Sanz de Liçaraçu, lures fijos, Johan Martinjz d’Arreche de Maya,
scudero, et Gujllem Arnaut de Ursua, procurador en la cort mayor de Nauarra, a todos
ensemble et a cada uno dellos por si et por el todo et con este vinculo et condicion que
la condicion del absent o occupant non sea peor nj a la del present o/82 presentes et
contra, e mas, lo que por uno dellos sera començado, por el otro o otros pueda ser
mediado, difinjdo et acabado specialment para que los dichos sus procuradores et cada
uno o quoallqujere dellos en vez et nombre, logar et persona de la dicha constituenta et
por ella se assegure et tomen bueno et sufficient aseguramjento et/83 obliganca de los
dichos mossen Johan e su muger, dona Maria, et a ellos et a cada uno dellos fagan
obligar et firmar con buena e segura pena et fiaduria segunt al caso perteneztra o
pertenesçe et a sus dichos procuradores bien visto fuere, a fin que et cada que la dicha
constituenta quisiere o por ella o por sus procuradores/84 en nombre de ella fueren
requeridos los dichos mossen Johan o su muger, dona Maria, sean tenjdos de dar et
delivrar los dichos palacios con sus pertenencias et la possession daquelos a la
sobredicha dona Margarita, constituenta, o a su mandamjento et orden passados por
rellacion como dicho es et con pena et fiaduria quoalles al caso/85 cumpliran, et mas para
apuntar, acordar, firmar et confirmar los articulos et conuenios et composiciones que son

entre los dichos seynores en razon et causa del dicho casamjento et matrimonio et de si
para todas estas cosas et cada una dellas et otras que en razon de lo sobredicho
dependran se subsegujran, assi en demandando como en defendi-/86 endo, a los
quoalles dichos procuradores et cada uno dellos en si, la dicha constituenta dio, octorgo
et transporto todo su libre, vastant e complido poder, para demandar, defender, obponer,
proponer, excebir, recebir, contradizir, replicar, triplicar, quadruplicar, lit o lites contestar
et para presentar testigos, jnstrumentos, documentos o fayçones et quoallesquj-/87 ere
otras cosas necessarias en confirmacion de su drecho et aquellos sostener et relebar en
juyzio e fuera de juyzio et a los por la part aduerssa productos et presentados jmpugnar
et contradezir en dichos o en personas et para jmpetrar et obtener sentencja o
sentencjas, assi jnterlocutorias como difinjtiuas, et aquella o aquellas oyr et recebir/88 et
si menester fuere apellar et suplicar et las apelacion o apellaciones, suplicacion o
suplicaciones, segujr et fazer et dar qui las sigua, et si necessario fuere para fazer o
sustituyr otro, otros procuradores o sustituydos en su nombre et logar et por reuocar
aquellos callando o publicament cada que querran e por bien terran ante pleyto con-/89

testado et empues, et por jurar en su anima de la jura de calonja, de dizir verdat et
malicia esquivar et toda otra quoalqujere manera de jura o sagrament que en juyzio o
fuera conuerna fazer et la calidat del negocio o negocios requerira et generalment para
todas las cosas sobredichas et cada una dellas con todas sus dependencias,
emergencias/90 et conexidades daquellas, ahunque sean talles que de su natura o
otrament requieran poderio o mandamjento special, et queriendo relleuar a los
antedichos sus procuradores et cada uno dellos et a los sustituydo o sustituydos dellos
o por quoalqujere dellos de toda carga et manera de satiscacion (sic), los
sobrenombrados constituentes prometio/91 a mi, notario jnfrascrito, stipullant, et yo la
dicha stipulacion et obligacion della en un solepnement recebient en vez et en nombre
de qujen el present negocio toqua et pertenesce o toquar et pertenescer puede o podra
que ha et aura por firme, ratograto et valledero todo lo que por sus dichos procuradores
o por quoalqujere dellos o por el subs-/92 tituydo o substituydos dellos o por quoalqujere
dellos sera dicho et fecho, procurado, razonado, allegado et enancado et que pagara et
complira todo lo que contra ella sera jurgado, so ypotequa et obligacion de todos et
quoallesqujere sus bienes muebles et jnmuebles aujdos et por auer, cognoscidos et por
cognoscer, so renun-/93 ciacion de su fuero et so aquellas renunciaciones que en latin se
dizen judicio sisti et judicatum solui et so todos et quoallesqujere obligacion et
renunciacion en cort ussados et acostumbrados, a esto necessarias et oportunas. Fecha
carta en la puerta de la yglesia de seynor Sant Johan Babtista d’Arizcun, XIIo dia de
jullio, anno/94 MCCCCLta. Et son testigos qui presentes fueron en el logar, clamados et
rogados e qui por talles testigos se octorgaron, nombradament, don Pedro de
Villanueba, abat de Arizcun, Johan Martinjz de Maya, et Martin, su fijo, scuderos, et
otros. Et yo, Johanjcot d’Arizcun, notario publico et jurado por auctoridat real et ordinaria
en/95 todo el regno de Nauarra et obispado de Bayona, qui a todas et cada unas cosas
sobrescriptas et al reçebir et constitucion desta present procuracion, present fu en el
logar, ensemble con los dichos testigos, et con octorgamjento dellos, a jnstan (sic) et
requissicion de la sobredicha constituenta en nota recebi et de la nota por mj recebida
el/96 present jnstrument con mj propria mano he reduzido en la present forma con hun
jnterlineo do se leye constituenta, subscriujendome en el este signo usado et
acostumbrado en testimonio de verdat.